
Abstrakt 
 

 Diplomová práce Trestný čin znásilnění dle § 185 trestního zákoníku je rozdělena 

celkově do pěti částí, které jsou dále rozřazeny do podkapitol. 

 V první části práce se zaměřuji na historický vývoj institutu znásilnění, a to od první 

zmínky o znásilnění, jež se datuje do starověku, přes středověkou úpravu, úpravu v novověku 

a v první a druhé polovině 20. století až do dnešní úpravy v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní 

zákoník. Konkrétně trestný čin znásilnění nalezneme v § 185 TZ, jenž spadá do hlavy třetí 

zvláštní části, trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. 

 Na to navazuje kapitola druhá, jež podrobně rozebírá pojem trestného činu a jeho 

jednotlivé znaky. Zde jsem podrobně rozebrala skutkovou podstatu trestného činu, tedy objekt, 

objektivní stránku subjekt a subjektivní stránku, a to jak z hlediska obecného, jež aplikujeme 

na všechny trestné činy, tak konkrétně na trestný čin znásilnění. Taktéž jsem se v této pasáži 

zaměřila i na jednočinné souběhy trestného činu znásilnění a na kvalifikované skutkové pod

staty, jež nalezneme v odstavci druhém až čtvrtém daného ustanovení. 

 Dále se věnuji mravnostní kriminalitě, jejíž součástí je znásilnění. V podkapitolách blíže 

přiblížím pachatele znásilnění a jejich následné odsouzení, dobu a místo spáchání a oběti 

trestného činu znásilnění. Co se týče obětí znásilnění, pozornost věnuji tzv. mýtům o znásilnění, 

previktimním faktorům, průběhu znásilnění a jeho následkům. 

 Kapitola čtvrtá se věnuje porovnání skutkových podstat trestného činu znásilnění v ze-

mích, v nichž je definováno absencí souhlasu. Blíže jsou zde rozebrána ustanovení trestních 

zákoníků v Německu, Švédsku a Dánsku, která budou v budoucnu možná předlohou pro české 

zákonodárce. 

 V úplném závěru popisuji vybrané aktuální kauzy znásilnění v České republice, jež 

byly a jsou velmi medializovány. Rozebrány zde jsou případy trenéra kickboxu Martina 

Zavorala a Jaroslava Dobeše (alias guru Járy). 


